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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Несмотря на широкое развитие и рост производ-

ства композиционных материалов, черная металлургия остается базовой отраслью

промышленности и играет существенную роль в формировании

макроэкономических показателей. Предприятия черной металлургии производят

порядка 95% потребляемых конструкционных материалов, без которых не возмо-

жен технический прогресс в таких отраслях промышленности как машинострое-

ние, химия, строительство, авиация, атомная энергетика.

Согласно данным ассоциации World steel [1], в 2022 году в мире произве-

дено 1875,5 млн т, что на 4,2% превысило показатель прошлого года. При этом

производство стали снизилось во всех регионах мира за исключением Китая. В

России производство стали упало на 7,2 %. На это, в первую очередь, повлиял

мировой геополитический кризис 2022 года, и связанные с ним ограничения в по-

ставках металлопродукции на внешние рынки. По данным Министерства про-

мышленности и торговли РФ многие заводы вынуждены работать на 60–70% от

ранее производимых объемов [2].

Электрометаллургия является наиболее современной и эффективной тех-

нологией для выплавки цветных и черных металлов. Неоспоримым приоритетом

дуговой печи по сравнению с другими плавильными агрегатами для производства

металлов и их сплавов является возможность концентрированного ввода большого

количества тепловой энергии при одновременной простоте регулирования подво-

димой мощности, а также транспортабельность и простота подачи электрической

энергии с достаточно высоким электрическим коэффициентом полезного дей-

ствия. При выплавке стали в электропечах основными показателями, влияющими

на формирование экономической эффективности, являются повышение произво-

дительности оборудования, снижение энергозатрат на выплавку одной тонны ста-

ли, повышение стойкости футеровки, снижение потребления расходных материа-

лов и снижение брака. Общая тенденция развития современных металлургических

5

предприятий направлена на снижение энергоресурсов, материалов и оборудова-

ния, участвующих в производстве.

Графитированные электроды (ГЭ) являются неотъемлемой частью элек-

тродугового процесса плавки металлов и служат для передачи электрического то-

ка к шихте в рабочее пространство печи, формирования дугового разряда и созда-

ния направленного теплообмена. Современные дуговые печи постоянного (ДППТ)

и трехфазного (ДСП) тока используют графитированные электроды и ниппели, ко-

торые являются расходуемым материалом при выплавке металлопродукции. За-

траты на них в структуре себестоимости выплавки стали в некоторых случаях до-

стигает 30%. Высокая стоимость ГЭ, обусловленная технологией их изготовления,

широкое применение импортных расходных материалов в условиях нестабильной

мировой экономической ситуации приводит к поиску мероприятий по снижению

их удельного расхода. Существуют способы снижения расхода ГЭ, в том числе и

за счет их принудительного охлаждения путем подачи газов и испарительного

охлаждения (ИО).

В балансе расхода ГЭ одним из значимых факторов является их термоме-

ханическое разрушение, которое составляет до 35%. Также в атмосфере печи под

воздействием высокой температуры происходит окисление боковой поверхности

ГЭ, которое в общем балансе составляет до 37%. Поэтому уменьшение темпера-

туры ГЭ является ключевым фактором, влияющим на снижение скорости его раз-

рушения, окисления, а значит, и расхода. В этой связи проведение исследований,

направленных на поиск мероприятий по рациональному снижению температуры,

а значит, и расхода ГЭ, являются актуальными.

Степень разработанности

Диссертация является законченной научной работой, в которой

результатом теоретических и экспериментальных исследований являются

научные и технологические основы процессов, влияющие на увеличение срока

службы ГЭ.

Объектом исследования является работа графитированных электродов в

ДСП и ДППТ, предметом – исследование удельного расхода ГЭ за счет их прину-
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дительного охлаждения при работе дуговой печи.

Анализом причин расхода ГЭ и возможных способов его снижения, а так-

же применением полых ГЭ занимались и занимаются многие ученые ведущих

российских и зарубежных научных школ: Агапитов Е.Б., Калмыков В.А., Кабано-

ва Т.В., Маслов Д.В., Грудницкий О.М., Бойков Д.В., Губарева В.И., Козырев Н.А.,

Давыдович Б.И., Ячиков И.М., Кузнецов Д.М., Zhang De-ming, Schwabe W.E., Jac-

card L. R., Rafiei R., Gorlani C. и др.

В настоящее время достаточно подробно изучены различные способы сни-

жения расхода ГЭ. В работах приведены некоторые примеры практического при-

менения водного охлаждения ГЭ как в России, так и за рубежом. Однако в извест-

ных исследованиях нет научной проработки использования водяного охлаждения

для печей разной вместимости, прежде всего малой, и особенности технико-

экономических условий работы.

Цель работы. Сокращение удельного расхода графитированных электро-

дов за счет использования их принудительного охлаждения.

Задачи исследования:

1. По литературным источникам проанализировать существующие спо-

собы снижения средней температуры поверхности ГЭ как основного фактора их

окисления и термического износа.

2. Установить эффективность охлаждения полых ГЭ при подаче различ-

ных газов через осевой канал.

3. Установить значения снижения расхода ГЭ в дуговых печах при ис-

пользовании системы испарительного охлаждения водой его боковой поверхно-

сти.

4. Провести экспериментальные исследования по применению ИО водой

боковой поверхности ГЭ на промышленной дуговой печи. Провести проверку

адекватности и адаптацию результатов экспериментов с теоретическими исследо-

ваниями.
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5. Разработать рекомендации по практическому использованию техноло-

гии испарительного охлаждения ГЭ для повышения технико-экономической эф-

фективности работы дуговой печи.

Научная новизна работы:

1. Созданы оригинальные математические модели теплового состояния,

охлаждаемого газом полого ГЭ и испарительного охлаждения водой боковой по-

верхности цельного ГЭ, позволяющие определять изменение его массы и формы

при условиях работы в дуговой печи.

2. Впервые теоретически обоснована малая эффективность использова-

ния газового принудительного охлаждения через осевой канал графитированного

электрода. Средняя температура ГЭ снижается на 2ºС.

3. Получены новые данные по снижению расхода ГЭ при использовании

испарительного охлаждения водой боковой поверхности ГЭ в печах различной

вместимости в зависимости от качества графита и расхода воды. В среднем, рас-

четные и практические данные подтверждают снижение расхода ГЭ на 10%.

4. Впервые разработаны технико-экономические рекомендации по выбо-

ру рациональных режимов использования испарительного охлаждения в дуговых

печах различной вместимости в зависимости от стоимости ГЭ и энергоресурсов.

Для печей вместимостью 0,5–25 т расход воды не должен превышать 0,2 м
3
/ч. Для

печей 80–200 т не более 1,5 м
3
/ч. Время включения ИО с 1–10 минуту от подачи

тока на ГЭ.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработанные математические модели позволяют в производственной

среде, не прибегая к проведению дорогостоящих опытных работ на действующих

дуговых печах, рассчитывать с удовлетворительной для инженерной практики

точностью тепловое состояние ГЭ с использованием принудительного охлажде-

ния и без него, определять скорость уноса графита с поверхности ГЭ и наиболее

эффективные параметры охлаждения ГЭ.

2. На основании исходных данных, выданных специалистами «АВИСМА»

(г. Березники) с использованием компьютерного моделирования был проведен
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расчет угара ГЭ в условиях работы стотонной дуговой рудно-термической печи

(РТП) и предложена конструкция экспериментального устройства ИО. Найден ра-

циональный расход воды на ИО, составляющий 1,5 м
3
/ч и время включения ИО

через 10 минут после подачи тока на электроды.

3. Результаты работы использовались для проведения опытных работ по

снижению расхода ГЭ на 100 т РТП-1 на предприятии «АВИСМА» г. Березники и

6 т дуговой печи постоянного тока (ДППТ-6) на предприятии ПАО «СИБЛИТ-

МАШ» г. Новосибирск. По результатам работ получены Акты внедрения.

Методология и методы исследования

Распределение температуры в графитированном электроде рассчитывали

на основе решения дифференциального нестационарного уравнения теплопровод-

ности с внутренними источниками тепла, выделяющегося при прохождении элек-

трического тока. Для численного решения краевой задачи использовали метод ко-

нечных разностей. Проведен анализ распределения температуры по длине сплош-

ного и полого ГЭ с учетом принудительного охлаждения.

Экспериментальные исследования проводились оценочным методом на ос-

новании существующих данных по расходу ГЭ путем проведения опытных плавок

на РТП-1 на предприятии «АВИСМА» г. Березники и ДППТ-6 ПАО «СИБЛИТ-

МАШ» г. Новосибирск с использованием принудительного охлаждения водой бо-

ковой поверхности ГЭ.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты исследований тепловой работы полых ГЭ при подаче


[…]


Суммарная удельная экономия

средств, руб./ч*
6008 9013 12540 29030 21704 79780

Удельная экономия средств,

руб./т
1001 751 502 332 156 424

* – суммарная удельная экономия средств рассчитана по формулам 3.18–

3.19 с учетом стоимости ГЭ 261,6 тыс. руб./т и затраченной на испарение воды

электроэнергии стоимостью 4 руб./кВт∙ч.

Эффективность снижения расхода ГЭ за счет принудительного охлаждения

для ДППТ ниже в среднем в 1,5 раза, чем для ДСП. Это связано с тем, что пло-

щадь окисления поверхности одного ГЭ в ДППТ меньше, нежели у трех в ДСП

такой же мощности. ДППТ имеют в своем составе, в основном, один сводовый

ГЭ, и он не подвержен эффекту дополнительного нагрева от соседних. Также в

ДППТ постоянный ток слабее нагревает торец ГЭ – катода, в то время как ГЭ в

ДСП являются попеременно то анодом, то катодом, что способствует их большему

нагреву и расходу графита. Также зафиксировано, что с уменьшением вместимо-

сти печи, расход электродов на тонну годного увеличивается вне зависимости от

наличия охлаждения.

Помимо этого, эффективность применения ИО напрямую зависит от вре-

мени работы печей на одну плавку. В печах вместимостью от 0,5–25 т технологи-

ческий процесс выплавки сталей предусматривает обязательную операцию вос-

становления химических элементов, модифицирование металла в печи, тогда как в

113

«большой» металлургии эти процессы проходят вне плавильного агрегата, что со-

кращает время плавки, в некоторых случаях, в 4–5 раз.

Необходимо отметить, что эффективность снижения расхода ГЭ с приме-

нением принудительного охлаждения во многом зависит от конструкции каждой

отдельной печи, окислительных свойств атмосферы печи, температурных условий

в ней и цехе, характером горения дуг, цен на «расходники» и др.

4.4. Выводы по четвертой главе

1. Созданная ММ и программный продукт позволяют с практической

точностью определять температурное поле ГЭ и эффективные параметры системы

ИО для дуговых печей как переменного, так и постоянного тока любой вместимо-

сти.

2. Проведены экспериментальные работы по использованию системы

ИО для снижения расхода ГЭ на предприятиях «АВИСМА» г. Березники и ПАО

«СИБЛИТМАШ» г. Новосибирск. Установлено, что с применением системы ИО

расход ГЭ на ДППТ-6 снизился на 15%, а для РТП-1 на 3%.

3. Установлено, что существует рациональное значение расхода воды,

при котором достигается максимальная эффективность системы ИО. Увеличение

этого расхода не приводит к значительному росту экономии средств.

4. Сформулированы и рассчитаны практические рекомендации по повы-

шению эффективности охлаждения графитированных электродов для дуговых пе-

чей.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. В результате математического и компьютерного моделирования

установлено, что использование газового охлаждения через осевой канал ГЭ не

эффективно, т. к. поступающий газ (Ar) с расходом до 130 м
3
/ч не позволяет

отвести тепло от ГЭ и сократить их расход. Средняя температура поверхности ГЭ

снижается на 2ºС. Исследуемые газы по длине ГЭ разгоняются до скорости 25–30

м/с, что способствует повышению стабильности горения дуги и увеличивает

эффективность работы трансформатора.

2. Использование системы ИО водой боковой поверхности ГЭ

существенно снижает температуру в верхней половине ГЭ, тем самым экранирует

его от окисления и уменьшает расход графита на 10–50% в зависимости от типа

дуговой печи, значения тока дуги, диаметра ГЭ и других технических

характеристик. Экономическая эффективность ИО определяется расходом

подаваемой воды, количеством/стоимостью электроэнергии, затраченной на ее

испарение, качеством/стоимостью ГЭ, а также временем включения ИО.

3. Экспериментально в условиях промышленного производства

установлено:

– созданная ММ и программный продукт позволяют с практической

точностью определять температурное поле ГЭ и эффективные параметры системы

ИО для дуговых печей любой вместимости;

– расход ГЭ при расходе воды 0,15 м
3
/ч для ДППТ-6 ПАО

«СИБЛИТМАШ» г. Новосибирск снизился на 15% и соответствует расчетному;

– расход ГЭ при расходе воды 0,2 м
3
/ч для РТП-1 «АВИСМА» г. Березники

снизился на 3%. Увеличение расхода воды до расчетного 1,5 м
3
/ч приведет к

снижению расхода ГЭ на 25%.

4. На основе моделирования и промышленных экспериментов

разработаны рекомендации для повышения технико-экономической

эффективности работы системы ИО в дуговых печах разной вместимости.

Рациональный расход воды для печей малой вместимости должен составлять 0,1–
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0,2 м
3
/ч, для крупных печей 1–1,5 м

3
/ч. Время включения с 1–10 минуту от начала

подачи тока на электрод. Скорость вытекания воды из сопел кольца ИО не должна

превышать 1 м/с.

5. Принудительное охлаждение ГЭ водой позволяет снизить температуру

его поверхности, уменьшить зону интенсивного окисление и, соответственно,

расход. Применение ИО может быть рекомендовано для использования на

промышленных предприятиях, имеющих в своем составе дуговые печи разной

вместимости.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГЭ – графитированный электрод;

ДСП – дуговая сталеплавильная печь;

ДППТ – дуговая печь постоянного тока;

ВДП – вакуумно-дуговой переплав;

ЭЛП – электронно-лучевой переплав;

ПДП – плазменно-дуговой переплав;

ИО – испарительное охлаждение;

ММ – математическая модель.
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