ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Быстрова Михаила Викторовича «Снижение расхода графитированных электродов в дуговых печах за счет принудительного охлаждения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов (технические науки)

Быстров Михаил Викторович в 2008 году окончил государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский государственный технический университет - УПИ». Присуждена квалификация инженер по специальности «Литейное производство черных и цветных металлов».

В период подготовки диссертации Быстров Михаил Викторович был прикреплен к ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» как соискатель для подготовки диссертации по специальности 2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов. В период подготовки диссертации и сегодня работает на предприятии ПАО «МЗИК» г. Екатеринбург инженером-технологом по литейному производству. Успешное сочетание соискателем инженерной и научной квалификации позволило диссертанту теоретически обосновать и успешно выполнить экспериментальную часть диссертационной работы.

Во время написания диссертации Быстров М.В. изучил большой объем литературных источников по выбранному направлению, провел широкий патентный поиск, показал себя как квалифицированный исследователь и научный работник, способный анализировать и сопоставлять данные, делать глубокие и правильные выводы. Лично участвовал в планировании и организации экспериментов, проводил обработку и анализ результатов компьютерного моделирования.

Решение поставленных задач стало возможным благодаря личным качествам Быстрова М.В. – творческому отношению к работе, коммуникабельностью и трудолюбием. За время работы проявил самостоятельность, целеустремленность, инициативность, зарекомендовал себя исполнительным и ответственным человеком.

Актуальность диссертационной работы заключается в повышении технико-экономической эффективности работы дуговых печей трехфазного и

постоянного тока разной вместимости за счет снижения расхода дорогостоящих графитированных электродов.

Научная новизна связана с созданием оригинальных математических моделей теплового состояния полых и цельных электродов при их принудительном охлаждении, получением новых данных по снижению расхода электродов при использовании испарительного охлаждения водой в печах различной вместимости в зависимости от качества графита и расхода воды, разработкой технико-экономических рекомендаций по выбору рациональных технологических режимов охлаждения.

Диссертационное исследование Быстрова Михаила Викторовича прошло широкую апробацию на многочисленных российских и международных научно-технических конференциях. Ее основные результаты опубликованы в соавторстве в 15 работах в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 4 статьи – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи – в изданиях, входящих в базу цитирования «Scopus», получены 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Считаю, что диссертационная работа актуальна и соответствует всем требованиям «Положения ВАК о присуждении ученых степеней», а ее автор Быстров Михаил Викторович **заслуживает** присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Научный руководитель
доктор технических наук по специальности
05.13.18 Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ,
профессор, профессор кафедры информационно-измерительной
техники «Южно-Уральский государственный
университет (национальный исследовательский университет)
454080, Россия, Челябинская обл.,
г. Челябинск, пр. Ленина д. 76,
тел. +7-906-899-2407, +7 (351) 267-99-00
e-mail: iachikovim@susu.ru

Игорь Михайлович Ячиков

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУрГУ
Н.Е. Циулина

01.11.2024г.